
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 71  del  16 GIUGNO 2025

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL GRUPPO "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI BORGOMANERO" E DEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. AGGIORNAMENTO

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEDICI del mese di GIUGNO, alle ore  OTTO 
e minuti TRENTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto legislativo 118/2011. 

 

Visto l’art. 11 bis del decreto legislativo 118/2011 come modificato con decreto legislativo 

126/2014. 

 

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al decreto 

legislativo 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 

consolidato. 

 

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, 

gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la 

predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 

consolidato. 

 

Rilevato che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte 

della Giunta Comunale. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 25 luglio 2016, con la quale venivano 

individuati i componenti del “Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Borgomanero” e il 

perimetro di consolidamento, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 18 giugno 

2024, con la quale venivano aggiornati i componenti del “Gruppo amministrazione pubblica del 

Comune di Borgomanero” e il perimetro di consolidamento. 

 



 

 

Considerato che gli elenchi di cui al punto precedente vanno annualmente aggiornati per tenere 

conto sia delle variazioni annualmente intervenute nelle partecipazioni dell’Ente sia dei dati di 

bilancio dell’esercizio di riferimento per calcolare la soglia di rilevanza. 

 

Rilevato che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le 

società partecipate e gli enti pubblici vigilati. 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 9 del 01/04/2015 con la quale è stato approvato il piano di razionalizzazione delle società 

partecipate ex art. 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014; 

- n. 40 del 28/09/2017 con la quale si è provveduto alla ricognizione straordinaria delle società 

partecipate come previsto dal decreto legislativo 175/2016. 

- n. 57 del 19/12/2024 con la quale si è approvata la revisione periodica delle società partecipate e la 

relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del 

decreto legislativo 175/2016. 

 

Visti gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, enti 

strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio 

consolidato, secondo i criteri stabiliti dal decreto legislativo 118/2011 e dal principio contabile 4/4. 

 

Stabilito che i componenti del “Gruppo amministrazione pubblica Comune di Borgomanero”, 

identificati sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4 sopra riportati, sono i 

seguenti organismi partecipati: 

Tipologia Denominazione 

Enti strumentali 

controllati 

Fondazione biblioteca e casa di cultura Achille Marazza 

Enti strumentali 

partecipati 

Consorzio area vasta medio novarese 

 Consorzio intercomunale per la gestione dei servizi socio assistenziali 

 Consorzio case di vacanze dei comuni novaresi 

 

 Consorzio per il sistema informativo CSI Piemonte 

 



 

 

 Istituto storico della resistenza e della società contemporanea nel 

novarese e nel Verbano Cusio Ossola Piero Fornara 

Società controllate Non presente 

Società partecipate Acqua Novara VCO S.P.A 

 

 Medio novarese ambiente S.P.A. (partecipazione indiretta) 

 

 ASMEL S.C.A.R.L. 

 

 Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Terre dell’alto 

Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli -Società consortile a 

responsabilità limitata 

 Farmacia comunale di Borgomanero S.P.A. 

 

Dato atto che, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Borgomanero, la 

soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto comunale 

dell’anno 2024, in quanto ultimo rendiconto disponibile, ed è risultata come qui di seguito: 

 Comune di Borgomanero % soglia 

Totale attivo 108.709.921,72  3% 3.261.297,65 

Patrimonio netto 70.691.931,66  3% 2.120.757,95 

Ricavi caratteristici 18.333.395,21  3% 550.001,86 

 

Verificato pertanto che, in base alla titolarità di affidamenti diretti, alle suddette soglie di rilevanza 

economica o all’1% di partecipazione, così come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei 

rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati riferiti all’anno 2024 o all’ultimo bilancio 

disponibile, risultano inclusi nel perimetro di consolidamento: 

 

• Fondazione biblioteca e casa di cultura Achille Marazza  

• Consorzio area vasta medio novarese  

• Consorzio intercomunale per la gestione dei servizi socio assistenziali  

• Acqua Novara VCO S.P.A 

• Medio novarese ambiente S.P.A. (partecipazione indiretta) 

• Farmacia comunale di Borgomanero S.P.A. 

• Consorzio per il sistema informativo – CSI Piemonte  



 

 

• ASMEL S.C.AR.L.   

mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento: 

• Consorzio case di vacanze dei comuni novaresi– irrilevanza economica 

• Istituto storico della resistenza e della società contemporanea nel novarese e nel Verbano 

Cusio Ossola Piero Fornara – irrilevanza economica 

• Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Terre dell’alto Piemonte Biella Novara 

Valsesia Vercelli -Società consortile a responsabilità limitata - partecipazione inferiore 

all’1% 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di aggiornare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, i componenti del 

“Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Borgomanero”, individuando i seguenti 

organismi partecipati:  

Tipologia Denominazione 

Enti strumentali 

controllati 

Fondazione biblioteca e casa di cultura Achille Marazza 

Enti strumentali 

partecipati 

Consorzio area vasta medio novarese 

 Consorzio intercomunale per la gestione dei servizi socio assistenziali 

 Consorzio case di vacanze dei comuni novaresi 

 

 Consorzio per il sistema informativo CSI Piemonte 

 

 Istituto storico della resistenza e della società contemporanea nel 

novarese e nel Verbano Cusio Ossola Piero Fornara 

Società controllate Non presente 

Società partecipate Acqua Novara VCO S.P.A 
 

 Medio novarese ambiente S.P.A. (partecipazione indiretta) 
 

 ASMEL S.C.A.R.L. 
 

 Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale Terre dell’alto 

Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli -Società consortile a 

responsabilità limitata 

 Farmacia comunale di Borgomanero S.P.A. 

 

 

2) Di aggiornare i componenti del “Perimetro di consolidamento” del Comune di 

Borgomanero, individuando i seguenti organismi partecipati: 



 

 

 

• Fondazione biblioteca e casa di cultura Achille Marazza  

• Consorzio area vasta medio novarese  

• Consorzio intercomunale per la gestione dei servizi socio assistenziali  

• Acqua Novara VCO S.P.A 

• Medio novarese ambiente S.P.A. (partecipazione indiretta) 

• Farmacia comunale di Borgomanero S.P.A. 

•  Consorzio per il sistema informativo – CSI Piemonte  

• ASMEL S.C.AR.L.   

 

3) Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento 

annuo alla fine di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio 

dell’esercizio successivo. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 71 DEL 16/06/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 23/06/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 71 DEL 16/06/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 26/06/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 26/06/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


